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Sammanfattning 

I denna kandidatuppsats fullföljdes en fallstudie med syftet att analysera den tidigare 

polischefen Eirik Jensens rättfärdigande av hans handlingar i samband med arbetet som 

hanterare. Studien har även analyserat huruvida Jensen kunde karaktäriseras som ett offerlamm 

eller som kriminell. Fallstudien behandlade ytterligare den norska polisorganisationens 

reaktion respektive rättfärdigande av fallet Jensen. De teoretiska ramverken som tillämpades i 

analysen av fallet Jensen, var Sutherlands teori om differentiella associationer och Sykes & 

Matzas teori om neutraliseringstekniker. Valet av de två teorierna grundades på, den fokus 

dessa ramverk lägger på förnekelser respektive rationaliseringar av brottsliga handlingar, och 

den betydelse samt inverkan den sociala omgivningen haft på en individs värderingar 

respektive definitioner kring lagbrytande beteende.   

Materialet som fallstudien grundades på, insamlades från olika uttalanden om fallet 

Jensen i norska massmedier och av en genomförd intervju. 

Resultatet fördelades i tre separata avsnitt. Det två första avsnitten i resultatet delades 

upp i två avsnitt, om neutraliseringstekniker och differentiella associationer. I dessa två avsnitt 

behandlades Jensens rättfärdigande av hans handlingar utifrån de två teoretiska ramverken 

separat. Det tredje avsnittet behandlade den norska polisorganisationens agerande och 

massmedias framställning av fallet Jensen. Utifrån resultatet uppenbarades den problematik 

som kan uppstå i samband med infiltration, polisers användning av informatörer och arbetet 

som hanterare.  

Slutsatsen konkluderade att Eirik Jensen kunde karaktäriseras som både offerlamm och 

kriminell. Dessutom att Jensen har använts sig av fyra neutraliseringstekniker för att rättfärdiga 

sitt agerande i fallet. 

 

 

Nyckelord: neutralisationstekniker, differentiella associationer, polis, polisorganisation, 

kriminell, offerlamm, infiltration, informatör. 
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1 Inledning  
Den tidigare norske polischefen Eirik Jensen tilldelades en 21-årig fängelsedom den 18 

september år 2017 för grov korruption och narkotikasmuggling, vilket han nu överklagat 

(Sydsvenskan, 2017). Den så kallade ‘Haschbaronen’ (Gjermund Cappelen) som Jensen hjälpte 

att smuggla in narkotika åt ”har erkänt att han under 20 år smugglat in stora mängder hasch till 

Norge, och påstod att detta möjliggjorts genom att polischefen skickat kodade sms till honom” 

(Sydsvenskan, 2019). Jensen har nekat samtliga brottsanklagelser och hävdar “att hämnd kan 

ha varit motivet bakom anklagelserna mot honom” (Sydsvenskan, 2019). Dessutom anger 

Jensen att dessa handlingar begicks under ett “projekt1”, vilket är hans egen benämning på 

händelsen från när han arbetade som hanterare (Sydsvenskan, 2019). Begreppet hanterare 

innebär att en polis får uppdraget och ansvaret att hålla kontakt med informatören (Grahn, 

2012).  Mot denna bakgrund ska tidslinjen respektive bakgrunden i fallet Jensen presenteras 

för att hjälpa förståelsen av handlingarna som begicks och Jensen ‘vänskap’ med Baronen.  

Jensen rekryterade Haschbaronen år 1993 som informatör. Begreppet informatör avser 

en individ som ger upplysningar om brottsliga handlingar till polis- eller åklagarmyndigheten. 

Informatörer är i allmänhet personligen inblandade i den kriminella verksamheten. Inom den 

kriminella världen betraktas informatörer som förrädare som upplyser polisen om 

verksamhetens eller organisationens kriminella handlingar (Hagström 2011:13). Rollen eller 

jobbet som informatör för med sig såväl risker för personen som etisk problematik. Detta berör 

främst den existerande osäkerheten som produceras av rollen som informatör, till exempel 

rörande försummelse eller korruption från informatörens eller polisens sida, men även huruvida 

informatörens upplysningar går att förlita sig på. Den etiska problematiken har sin grund i att 

informatörens kriminella handlingar förbises och bortskrivs i samband med rapporterna till 

polisen (Colvin 1998:41). Mot denna bakgrund var Baronen en informatör och Jensen var hans 

hanterare.  

Enligt Baronen påbörjade Jensen narkotikasmugglingen år 1993. Baronen har varit en 

central figur i Jensens uppklarning av flera brottsliga fall med sin information. För sitt arbete, 

har Jensen under sin tid som polis, lovordats och tackats gällande arbetet emot den organiserade 

brottsligheten. Det var under år 2011, som Jensens arbete med Haschbaronen började bevakas 

av den norska polisen. Efter ett tillslag av Baronens hus, angav han att Jensen har hjälpt till 

med insmugglingen av narkotika. I september år 2017, som tidigare nämndes dömdes Jensen 

                                                           
1 Fallstudien kommer Jensens projekt refereras som fallet eller i vissa fall projekt när vi utgår från Jensens egna uttalanden. 
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för både narkotikasmuggling och grov korruption till fängelse samtidigt som Baronen 

tilldelades en femtonårig fängelsedom. Eirik Jensen rentvås, den 19 januari år 2019, från 

anklagelsen avseende narkotikasmuggling. Domarna i fallet Jensen, beslutar efter ytterligare 

behandling, att tidigare besluttagande i domen, upphävs. Detta innebär att fallet Jensen ska 

prövas ånyo, med nya domare (NRK,2019).  

 I syfte att återigen behjälpa i förståelsen av fallet Jensen ska även begreppet infiltration 

definieras. Begreppet infiltration2 kan vara antingen en aktiv- eller passiv operation. Aktiv 

infiltration innebär att infiltratören själv aktivt utför provokativa handlanden för att påverka 

situationen. Passiv infiltration liknar mer en informatörs arbetsmetod, innebärande 

förmedlande av information till polisen om verksamheten (Hagström 2011: 13). Infiltratörer 

kan redan befinna sig i kriminellt umgänge och kan därför anses vara ett verktyg för att erhålla 

information samt skapa förtroende i verksamheten. Infiltratören kan även vara specialutbildad 

polis för den specifika operationen, vilket kallas direkt infiltration. När infiltrationen utförs av 

en civil person, med eller utan kriminell anknytning benämns infiltrationen som indirekt 

(Lundqvist 2013:31–32; Olhagen 1998:11).  

Mot denna bakgrund ämnar denna kandidatuppsats analysera Eirik Jensens agerande 

respektive rättfärdigande i fallet samt att försöka förstå huruvida Jensen kan tolkas som en 

kriminell eller som ett offerlamm för den norska polisorganisationen. De teoretiska ramverken 

som kommer användas för att analysera polischefens Jensens rättfärdigande av handlingarna 

under arbetet som hanterare, är Sutherlands teori om differentiella associationer och Sykes & 

Matza teori om neutraliseringstekniker. Den förstnämnda teorin fokuserar på interaktionen 

mellan individer och den sociala miljön som bidragande orsak till brott (Matsueda 2010:899–

900). Denna kommer användas för att förklara huruvida det sociala samspelet i det kriminella 

gänget kan haft en bidragande inverkan på polischefens handlingar. Sykes & Matza teori om 

neutraliseringstekniker fokuserar på de verktyg som en individ använder sig av för att 

rationalisera och rättfärdiga sina handlingar. Denna teori kommer appliceras i uppsatsen genom 

att dessa verktyg ställs emot polischefens uttalanden om fallet Jensen (Sykes & Matza 

1957:664–669). Teorierna kommer även användas för att förklara den norska 

polisorganisationens reaktion och rättfärdigande i fallet Jensen samt huruvida Jensen kan 

karaktäriseras som offerlamm eller kriminell.  

                                                           
2 Polisiär undercover kommer användas som en synonym till infiltration i fallstudien. 



3 
 

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med kandidatuppsatsen är att analysera Eirik Jensens rättfärdigande av de handlingar 

som begicks under arbetet som hanterare utifrån de teorierna om differentiell association och 

neutraliseringstekniker. Dessutom syftar uppsatsen till att undersöka hur Jensen fallet har 

betraktas av den norska polisorganisationen. Uppsatsen syftar även till att utifrån de olika 

uttalandena i massmedierna undersöka och besvara huruvida Jensen karaktäriseras som 

offerlamm eller kriminell.  

 Hur har Eirik Jensen rättfärdigat sitt agerande?  

 Hur har den norska polisorganisationen reagerat och rättfärdigat fallet Jensen?  

 Kan Jensen karaktäriseras som ett offerlamm eller som kriminell utifrån de olika 

uttalandena i norska massmedier? 

2 Bakgrund 

Denna del kommer beskriva konventioner, regleringar och propositioner inom EU, Norge samt 

Sverige. Anledningen till att det juridiska perspektivet inte har avsevärt fokus i uppsatsen, 

grundas på att studiens frågeställningar respektive syfte inte berör den juridiska aspekten av 

problematiken med informatörer och infiltratörer. All tidigare forskning på området baseras 

främst på den juridiska problematiken kring infiltratörer respektive informatörer. Mot denna 

grund bedömdes det av större intresse att genomföra en studie som berör gråzonen mellan 

Jensens handlingar och massmedias framställning av dessa, i syfte att tillföra större kunskap 

på området utifrån teorierna om differentiell association och neutraliseringstekniker. Samtidigt 

ville vi undersöka huruvida Jensen kunde karaktäriseras som offerlamm eller kriminell utifrån 

massmedias framställning och den norska polisorganisationens reaktion respektive 

berättigande av handlingarna som begicks under Jensens uppdrag som hanterare.  

2.1 Juridiskt perspektiv om polisiära metoder  
Användning av informatörer och infiltrationer anses som nödvändiga metoder för att bekämpa 

brott, där bevis inte föreligger och vittnen inte vågar träda fram. Ytterligare kan användningen 

av informatörer och infiltratörer anses inskränka den misstänktes integritetsrättigheter enligt 

artikel 8 i Europakonventionen (Colvin 1998: 38–39). Artikel 8 i konventionen rör rätten till 

privatliv och rättigheter rörande familjelivet. Detta innebär att rätten till privatliv ska 

respekteras och inte inskränkas av statliga myndigheter om inte särskilda skäl föreligger, som 

till exempelvis för statens och allmänhetens säkerhet (Regeringskansliet, 2011).  
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2.1.1 I Norge 

Infiltration är en polisiär arbetsmetod i Norge som inte kräver lagstöd. Det saknas specifika 

krav för ett inledande av ett infiltrationsuppdrag, innebärande att det betraktas som tillräckligt 

om någon anses skäligen misstänkt. I den norska lagstiftningen har infiltratörer möjligheten att 

begå brottsliga handlingar om gärningen sker i samband med en polisutredning. Infiltratören 

kan exempelvis köpa ett vapen och inte anklagas för vapenbrott. För att behålla sin täckmantel 

anser Politimetodeutvalget att straffbara handlingar är nödvändiga för att uppnå det önskade 

resultatet (SOU 2010: 95, 177–178). 

I samband med Europakonventionens artikel 8, föreslogs en lag att infiltration fick 

inledas om det misstänkta brottet resulterar till ett strängare straff än sex månader. Det bör 

nämnas att denna proposition inte har antagits, men ämnet diskuteras fortfarande (ibid: 95, 

177–178). År 2016 diskuterades frågan om infiltration och avsaknaden av en rättslig grund i 

den norska lagstiftningen. Det anses att infiltration som polisiär metod behöver få en rättslig 

grund i såväl, Norges konstitution som i artikel 8 i Europakonventionen. Detta har sin grund i 

att det norska straffrättsutskottet trycker på de mänskliga rättigheterna (NOU 2016:107, 342–

343). Huruvida Europakonventionens åttonde artikel kan appliceras på polisiär infiltration går 

att ifrågasätta. Denna argumentation har sin grund i, om huruvida bedömningen av 

infiltratörens medverkan uppfattas som överträdelse av en individs privata angelägenheter eller 

inte (Krasniqi 2013:39). 

2.1.2 I Sverige 

I Sverige saknas det en legal definition av begreppet ‘infiltration’, och i Statens offentliga 

utredningar (SOU) betraktas inte en sådan vara nödvändigt (SOU 2010:100). Däremot har 

Polismyndigheten riktlinjer för polisens användande av informatörer i samband med 

brottsförebyggande och brottsbekämpande verksamhet (Orrenius 2017:10). Det som kan 

utläsas i den tidigare svenska forskningen, är att fokus i deras texter vilar på den juridiska 

definitionen av infiltrationsbegreppet i Sverige. Texterna använder sig av brottsbalken, 

Justitieombudsmannen (JO), rättegångsbalken, sekretessregler etc. för att bevisa problematiken 

med polisiär infiltration samt användandet av informatörer vid avsaknaden av lagstöd (Orrenius 

2017:3). 

2.1.3 Internationellt  

I USA är den juridiska aspekten annorlunda. En text från år 1982, benämns olika fall med 

undercover police (infiltratörer) där polisen inte blir dömda för de brottsliga handlingar som 

begåtts i samband med infiltrationen. Polisen i USA har därmed rätten att lura den misstänkte 
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och dölja sin identitet (Levinson 1982: 33, 35).  Den fjärde artikeln i den amerikanska 

konstitutionen syftar till att individer har rätt att känna trygghet i sina hem, med sina ägodelar 

utan att känna oro för att denna säkerhet kan komma att inskränkas (Khalil 2011:1571). Vid 

vissa tillfällen, som i målet Lewis vs United States, valde den amerikanska domstolen att 

förbise ett ‘undercover police’ bedrägeri, innebärande att en överträdelse av konstitutionens 

fjärde artikel godtogs. Domstolen angav uttryckligen att polisiär infiltration är en praktisk 

nödvändighet för att bekämpa organiserad brottslighet (ibid: 1573–1574). Det råder en 

olikartad syn på användandet av infiltration som polisiär metod i världens länder. Många 

västeuropeiska länder överväger användandet av infiltration för mer seriösa brott. Medan i 

USA anses inte infiltration vara det sista alternativet, utan kan oftast vara deras förstahandsval 

(Ross 2002:1511). I delar av Europa får inte den infiltrerade polisen begå en kriminell handling 

eller provocera till en brottslig handling. Om polisen utför dessa handlingar, anses personen 

enligt lagen som en brottsling (ibid: 1521–1522). 

När europeiska länder ger godkännande om infiltration sker det oftast i samband med 

organiserad brottslighet, vilket är en åtskillnad från hur godkännande om infiltration ges i USA. 

(Ross 2014:675). Olika lagar och riktlinjer gäller för infiltration beroende på land. Det finns 

även lagar som förbjuder poliser att begå brott för att provocera fram en kriminell handling, 

men det är tillåtet i länder som exempelvis USA (Svenska Dagbladet, 2003).  Detta ger uttryck 

för polisers oetiska arbetsmetoder och den etiska problematiken med infiltration. Den etiska 

problematiken i samband med polisiär infiltration skapas när infiltratören bildar relationer med 

individerna i den kriminella verksamheten för att senare förråda dessa. Ett annat etiskt problem 

för infiltratören är den inre konflikten som uppstår. Det vill säga att samtidigt som infiltratörens 

avsikt är att ‘passa in’ i den kriminella verksamheten, vill inte individen i samma utsträckning 

begå för allvarliga kriminella handlingar. En viktig aspekt av detta är den infiltrerande polisens 

identitetsproblem som orsakas av isoleringen från familj respektive vänner. Samtidigt, måste 

den infiltrerande polisen balansera sina olika identiteter för att inte avslöja sin faktiska identitet 

som ‘undercover polis’ (Bora 2013:69). Mot denna bakgrund ska nästa avsnitt presentera 

tidigare forskning på området med fokus på problematiken avseende polisiär infiltration. 

3 Tidigare forskning 
Flera studier har fört diskussioner om problematiken med undercover arbete och infiltration.I 

detta avsnitt i studien ska tidigare forskningen, i form av rapporter, undersökningar och böcker 

redogöras för kopplas samman med studiens frågor respektive syfte.  
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I rapporten European Police Science and Research Bulletin diskuteras den nya formen 

av och procedurerna kring polisiär undercover arbete ”developed in the United States in the 

1950s and 1960s to deal with organised crime and organised drug trafficking”. Polisiär 

undercover i Europa har starkt påverkats av den amerikanska formen av undercover, men också 

utifrån den amerikanska utrikespolitiken (Nogala, Fehérváry, Jaschke & Boer 2017:76–77). 

Rapporten diskuterar och betonar komplexiteten med undercover arbete där fokus ligger på 

polisiär synlighet. Begreppet syftar till att populationen ska direkt kunna urskilja poliser från 

resterande individer i samhället till exempel utifrån deras uniform. Med polisiärt undercover 

arbete är denna synlighet omöjlig samtidigt som “there is no more efficient way to destroy the 

social fabric of a community than stealth policing and infiltration” (ibid:115). Dessutom utlöser 

polisiär undercover arbete flera “conflicts with fundamental rights and basic principles of 

procedural fairness” (ibid:208). Mot denna bakgrund framgår det att undercover används av 

polisen för att bekämpa den organiserade brottsligheten, men samtidigt är metoden komplex 

och problematisk. Denna bakgrund producerar vissa frågor: hur långt är undercover poliser 

beredda att handla, kan det berättigas samt vilka är konsekvenserna för poliserna och samhället? 

(ibid:208,214). Detta kan kopplas till fallet Jensen i den mån att handlingarna som begicks 

utfördes i syfte att uppfylla uppdraget som hanterare, men var går gränsen? Dessutom kan 

frågan ställas om Jensens handlingar kan berättigas. 

Problematiken med undercover arbete diskuteras även i undersökningen Breaking the 

law to enforce it: Undercover Police Participation in Crime av Elizabeth E. Joh. 

Undersökningen ger en översyn av riskerna med polisiär undercover arbete. Riskerna har sin 

grund i identitetsbedrägeriet som individen begår och även i följderna detta bedrägeri kan föra 

med sig för undercover polisen (Joh 2009:156, 188). Här nedan ska riskerna respektive 

följderna med undercover arbete presenteras utifrån ett citat i undersökningen: 

“the more time spent as an undercover agent, the greater the risk that personal problems 

will appear. A number of studies have documented the harms visited upon undercover 

officers: corruption, disciplinary problems, alcohol and drug abuse,(…)interpersonal 

problems,(…) a “loss of self,” and paranoia (…)In extreme cases, the agents “go native” 

and become indistinguishable from their targets” ( Joh 2009: 189).  

Liam Scott Curran (2019) undersökte det emotionella -och psykologiska välmående av tidigare 

undercover poliser. Det visade sig att de poliserna hade ett litet nätverk av stöd från vänner och 

familj som hjälp till att överkomma olika stressfaktorer som producerades av uppdraget.  I 

likhet med Elizabeth E. Johs undersökning var stressfaktorerna för de tidigare undercover 

poliser: alkoholkonsumtion, risker av emotionell -och psykologisk välmående (Curran 2019:2).  
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Riskerna och frestelsen med infiltration framförs även av Marx i en av sina texter. I en 

utsaga från en erfaren agent anges det att “‘the best undercover is exalted in what he's doing, 

he is loving it, it's almost a sexual thrill’” (Marx 1992: 13). Detta citat ger uttryck för den 

frestelse och risk som kan uppstå för infiltrerade poliser. Utöver frestelsen finns även det 

ständiga hotet att den infiltrerande polisens täckmantel kan avslöjas (Marx 1982: 176). 

Denna arbetsmetod kan enligt Nathan förstås utifrån “dirty hands modellen”. Denna 

modell bygger på tanken att när en individ är involverad i något som betraktas oacceptabelt 

kommer detta att skapa ett moraliskt dilemma för den infiltrerande individen. Dirty hands 

modellen betonar således den moraliska problematiken med infiltration (Nathan 2017: 371).  

Rättsväsendet bekänner ofta att bakgrunden av korruption begås av en enda individ eller 

en grupp av poliser fast inte själva institutionen. Institutioner betraktar dessa individer 

som ”bad apples”. Detta blir problematiskt, när fler fall av korruption synliggörs och 

institutionerna selektivt ignorerar handlingen. Speciellt inom poliskulturen som sägs ha en 

stark intern solidaritet och beskyddning av sina korrupta kollegor (Brooks 2019:85, 92). Mot 

denna bakgrund ville vi belysa för komplexiteten och problematiken med infiltration och 

undercover arbete. I syfte att skapa större förståelse för Jensens handlingar, det vill säga hur 

han rättfärdigar dom, men också polisens reaktion och rättfärdigande av fallet samt huruvida 

Jensen kan karaktäriseras som offerlamm eller kriminell. I nästa avsnitt i studien ska liknade 

fall som Jensens presenteras, i syfte att redogöra för problematiken med infiltration som 

polisiär metod med ett konkret fall. 

4 Liknande fall i Sverige 
En stor händelse som uppskakade Sverige rörde ‘skandalen’ om Peter Rätz, och vi bedömde 

det som betydelsefullt för denna studie att finna likheter mellan denna skandal och Jensen-

fallet.  Fallet Rätz och fallet Jensen behandlar delvis samma ämne, i den utsträckning att båda 

behandlar organiserad brottslighet och polisiära metoder. Det huvudsakliga intresset för vår del 

i tidigare nämnda fall, vilar istället på polismyndighetens reaktion respektive agerande i fallen. 

Det förstnämnda fallet handlar om polisiär infiltration, medan i fallet Jensen har den före 

detta polischefen rollen av en ‘hanterare’, vilket således innebär att han ansvarar för kontakten 

med Haschbaronen. Peter Rätz infiltrerande på polisens begäran, mc-gäng som exempelvis 

Hells Angels och Bandidos, i nio år. Det bör nämnas att Rätzs täckmantel avslöjades, och än 

idag finns det ”ett pris satt på hans huvud” (Sundevall 2008:11,13). Journalisten Dick 

Sundevall har skrivit en bok om skandalen och intervjuat många inblandade, fast protagonisten 
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i hela boken är polisen Olle Liljegren som var Peter Rätz hanterare. Det som klarläggs tydligt 

i boken, är den svenska polisorganisationens avståndstagande från många okonventionella 

medel som användes under Peter Rätz tid som infiltratör. Polisorganisationen lade ansvaret på 

Liljegren och markerade att handlingarna utförts på Olle Liljegrens egna initiativ. När Liljegren 

blev häktad förväntade han sig att problemet skulle snabbt redas ut med ett samtal till chefen, 

men istället blev han “huggen i ryggen” (ibid: 25, 35) och utmärkt som en syndabock. 

I Dick Sundevalls andra bok om den ovannämnda skandalen läggs fokus på Peter Rätz 

och hans uppfattning av fallet. Polisen förnekade sitt ansvar gentemot Rätz, i likhet med deras 

behandling av Liljegren. Rätz berättar att han spelade tre olika ‘roller’ under sin tid som 

infiltratör; den vanliga Peter, Peter som arbetade åt polisen och den kriminella Peter. Rätz 

försökte som den ‘kriminella Peter’ att inte begå brott som kunde ge mer än ett tvåårigt 

fängelsestraff, men han betonar, att en sådan gräns är svår att upprätthålla (Sundevall 

2009:125–126). Rätz nämner även att hans vänskap med individer inom den kriminella 

verksamheten skapade både psykiskt och etiskt dilemma för honom (ibid:122–123). Vanligt 

förekommande ord i fallet i synnerhet bland polischeferna högre upp i hierarkin, är begreppet 

‘gråzon’. Dick Sundevall skriver att det finns en lag som föreskriver vad som är tillåtet vid 

användningen av okonventionella medel i både Europakonventionen och i rättegångsbalken. 

Användande av begreppet gråzon är således enligt Sundevall, ett medvetet döljande och ger 

även uttryck för att det som har begåtts är från samtliga parters sida är olagligt (ibid: 283). 

Gunno Gunnmo, tidigare länspolismästare i Stockholm, finner inte metoden allt för 

effektiv utan det är mer som en pojkboksfaktor, innebärande att det finns en uppfattning om att 

det är spännande och häftigt, men i själva verket är infiltration en svår och farlig 

brottsbekämpande metod. Gunnmo talar dessutom om infiltration som en sorts agentromantik, 

vilket innebär att metoden romantiseras.  Enligt Gunnmos personliga uppfattning skulle det 

vara ett bättre och effektivare alternativ att polisen istället ‘spårar’ pengarna i den kriminella 

verksamheten (ibid: 227). Mot denna bakgrund har problematiken med infiltratörer och 

undercover arbete illustrerats. Detta i syfte att ge större insyn i den psykiska påfrestning och 

etiska problematik, men även i syfte att kunna tillämpa de valda teoretiska ramverken på 

Jensens rättfärdigande av hans handlingar, polisorganisationens reaktion respektive 

rättfärdigande och huruvida Jensen kan karaktäriseras som offerlamm eller kriminell. 
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5 Teoretiska ramverk 

De kriminologiska teorierna som vi ansåg kunde användas för att försöka förstå och förklara 

polischefens agerande och förnekande av sina brottsliga handlingar är, Edwin Sutherlands teori 

om differentiell association och Sykes & Matzas neutraliseringstekniker. Dessa två 

kriminologiska teorier kommer att förklaras separat nedan och motiveras gentemot 

kandidatuppsatsen syfte och frågeställningar. 

5.1 Sutherland 

Enligt Edwin Sutherlands teori om differentiella associationer lärs lagbrytande beteende in 

genom den kommunikation som sker mellan samtliga individer i en social krets, vilket innebär 

att brottslighet produceras i en social miljö som främjar sagda beteende. Detta innebär att i en 

sådan miljö produceras:  

“skills and techniques for committing crime, which can range from complicated, 

specialized skills of computer fraud, insider trading, and confidence games, to the simple, 

readily available skills of assault, purse snatching, and drunk driving. Such techniques 

are necessary but insufficient to produce crime. Second are definitions favorable and 

unfavorable to crime, which consist of motives, verbalizations, or rationalizations that 

make crime justified or unjustified” (Matsueda 2010:899). 

I en social krets finns det “definitions favorable and unfavorable to crime, which consist of 

motives, verbalizations, or rationalizations that make crime justified or unjustified” (Matsueda 

2010:899).  Detta innebär att den sociala krets som en individ ingår i har en avgörande 

betydelse på definitionerna om brott och därmed även dennes beteende. I det fall en social 

grupp innehar definitioner som främjar lagbrytande beteende används dessa för att motivera 

brottslighet och rättfärdiga detta beteende utifrån den sociala gruppens definitioner om brott 

(Matsueda 2010:899-900). Enligt Sutherland är “each definition serves to justify or motivate 

either committing criminal acts or refraining from criminal acts. Third, these definitions are 

not merely ex-post facto rationalizations of crime but rather operate to cause criminal behavior” 

(ibid: 5) I dessa sociala grupper finns det förutom definitioner, även värderingar som lärs in 

genom integrationen i denna. I det fall en grupp har värderingar och rationaliseringar som 

främjar lagbrytande beteende finns det en stor sannolikhet att individen kommer hamna i en 

kriminell karriär (Engdahl & Lindgren 2017:65). 

Enligt Sutherland begås brottsliga handlingar, när den sociala grupp som individen ingår 

i, främjar definitioner respektive metoder för lagbrytande beteende. Sutherlands teori baserar 

på tanken att det sociala samspelet är avgörande för lagbrytande definitioner, attityder, metoder 

och möjligheter för att begå brottsliga handlingar.  Dessa tre punkter måste vara närvarande för 
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att brott ska uppstå, det vill säga för att en individ begår en brottslig handling. Det bör dock 

nämnas att definitionerna som främjar ett visst beteende påverkas av om dessa har “presented 

more frequently, for a longer duration, earlier in one's life, and in more intense relationships 

receive more weight in the process producing crime” (Matsueda 2010:900). 

I studien kommer en tolkning av teorin om differentiella associationer användas för att 

förklara Jensen handlingar. Denna tolkning baseras på att Jensen handlingar kommer förklaras 

på både individ- och gruppnivå. Teorin om differentiella associationer används vanligen för att 

förklara handlingar på gruppnivå, men i studien kommer denna appliceras som tidigare nämnt 

på både individ-och gruppnivå (Matsueda 2010:900). Det vill säga Jensens vänskap med 

Baronen och MC-miljön kommer studeras närmare utifrån uttalandena i massmedier. Detta 

innebär således att utifrån dessa uttalanden ska inverkan från den sociala omgivningen 

analyseras i syfte att förstå hur denna kan ha varit bidragande i fallet Jensen. Studiens teorival 

kan vidare motiveras med att studien vill bland annat undersöka huruvida Jensen kan betraktas 

som ett offerlamm eller som en kriminell och hur han rättfärdigade sitt agerande. Av denna 

anledning betraktas denna teori som ett lämpligt val.  

Studiens teorival kan kritiseras med att det kan enbart spekuleras huruvida Jensens 

handlingar kan ha påverkats av den vänskapen med Baronen och MC-miljön. Detta innebär att 

vi kan enbart undersöka om den sociala omgivningen kan ha varit en bidragande orsak till att 

handlingarna begicks. 

5.2 Sykes & Matza 

Gresham Sykes och David Matza teori bygger på att teoretikerna ville förklara hur ungdomar 

lär sig brottsliga beteenden. Grunden till deras teori baseras på Sutherlands differentiella 

associationer, där de ansåg att Sutherland saknade specifika förklaringar kring ungdomarnas 

lärdom av brottsligt beteende (Sykes & Matza 1957: 664). Sykes och Matzas teori om 

neutraliseringstekniker byggde på deras kunskaper om ungdomars beteende utifrån 

observationer. De menade att många ungdomar upplever skuld eller skam för sitt olagliga 

handlande i efterhand. Därutöver observerades det att ungdomar ofta både respekterade men 

också beundrade ärliga, laglydiga individer. Resultaten visade att ungdomarna hade en gräns, 

som avgjorde vilka individer som kunde utsättas respektive inte utsättas för detta beteende (ibid: 

665–666). 

Dessa observationer, som visar ungdomars moraliska obligationer i samhället, appliceras 

sedan på Sykes och Matzas teori av skyddsmekanismer (förnekelse) för ungdomar som 
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ignorerar de moraliska värderingarna. Sykes och Matza fann fem olika sorters tekniker av 

förnekelse i samband med olagliga handlingar (ibid s 666–669);  

● Denial of responsibility (Förnekelse av ansvar): Syftar på att ungdomsbrottslingen 

förnekar ansvaret vid dådet och påstår att händelsen var en olyckshändelse. 

Ungdomsbrottslingen kan även skylla ifrån sig på utomstående faktorer som till 

exempel avsaknaden av kärleksfulla föräldrar. En vanligt förekommande uttalande 

inom denna teknik är ”jag menade inte det”. 

● Denial of injury (Förnekelse av skada): Ifrågasättandet om skada uppstått vid dådet, 

innebärande individen omvandlar situationen till ett påhitt. En fordonsstöld ses mer som 

att ‘låna’ och då anses det vara tillåtet. Ett vanligt uttalande inom denna 

neutraliseringsteknik är ”jag skadade inte någon”.  

● Denial of the victim (Förnekelse av offer): Om någon individ har blivit skadad i 

samband med dådet, neutraliserar ungdomsbrottslingen situationen till att individen 

förtjänade att bli skadad.  

● Condemnation of the condemners (Fördömande av fördömarna): Ungdomsbrottslingen 

skiftar fokus på de som är cyniska om ungdomens beteende, till exempel polis eller 

lärare och pekar ut deras fel. Ett vanlig förekommande uttalande är till exempel ”alla 

ger sig på mig”. 

● Appeal to higher loyalties (Lojalitet till högre makter): Anledningen bakom beteendet 

beror på lojaliteten till vänner eller gäng. Ett vanligt uttalande inom denna teknik 

är, ”jag gjorde det inte för min egen vinning”.  

I studien kommer teorin om neutraliseringstekniker användas genom att olika uttalanden från 

massmedier analyseras utifrån ovanstående tekniker. Detta för att analysera hur Jensen har 

rättfärdigat sina handlingar i fallet. Samtidigt ska även polisorganisationens reaktion och 

uttalanden analysera utifrån studiens fråga huruvida Jensen kan betraktas som ett offerlamm 

eller som kriminell. I denna studie har neutraliseringstekniken om lojalitet till högre makter 

definierats på två olika sätt. Den första grundas på den originella tolkningen som riktar sig till 

Jensen lojalitet gentemot polisorganisationen och hans chefer, men också relationen med 

Haschbaronen. Andra tolkningen grundas på Jensens lojalitet till sina informatörer och sitt 

uppdrag.  

Teorin har kritiserat, speciellt gällande undersökningens bristfällighet. Kritiken berör 

främst Sykes & Matza inte lyckades med att upprätta en korrekt orsak och verkan mellan 

förnekelser och ungdomsbrottsligheten. Dessutom har teoretikerna kritiserats gällande valet att 



12 
 

enbart använda sig av en kontrollgrupp för att studera ungdomarnas moraliska utvärderingar 

av deras brottsliga beteende (Minor 1981:295). Trots att Sykes och Matzas fokus vilade på 

ungdomsbrottslighet och att undersökningens genomförande var underutvecklat och 

felkonstruerat, kan antagande göras att punkterna av förseelserna ändå är anpassningsbara i 

denna fallstudie om Eirik Jensen.   

6 Metod 

De kvalitativa metoder som kommer användas i uppsatsen för att fullgöra syftet är, en intervju 

med en statsvetare, en textanalys av Eirik Jensens uttalanden i massmedier och utifrån 

mejlkorrespondens professor Per Ole Johansen.  

6.1 Textanalys 

Den textanalys som vi kommer att genomföras i studien är en så kallad kvalitativ 

innehållsanalys. En kvalitativ innehållsanalys tolkar språket och fördelar in detta i olika 

kategorier som är framträdande. Det finns tre olika tillämpningar inom innehållsanalys: 

konventionell, styrd och summerande (Hsieh & Shannon 2005: 1278).  

Med en styrd innehållsanalys är målet att validera eller falsifiera teorierna. Utifrån 

teorierna om neutraliseringstekniker och differentiella associationer identifierades viktiga 

begrepp som kodningskategorier. För en bra trovärdighet med styrd innehållsanalys, bör 

forskare utförligt beskriva de tre faserna: förberedelse, organisering och rapportering. Faserna 

är nödvändiga för att förklara hur kategorierna skapades från datamaterialet (Hsieh & Shannon 

2005:1281–1282; Assarroudi, et al. 2018: 51). I denna undersökning kommer en styrd 

kvalitativ innehållsanalys göras eftersom vi har två bestämda teorier. Dessa teorier kommer att 

appliceras för att analysera Jensens handlingar i ett senare avsnitt i uppsatsen. Den valda 

metoden anses som ett bra verktyg för att besvara studiens frågeställningar eftersom studiens 

syfte är studera Eirik Jensens rättfärdigande av handlingarna som begick under uppdraget, den 

sociala omgivningens inverkan samt huruvida han kan betraktas som ett offerlamm eller 

kriminell. Metodvalet kan vidare motiveras med att studiens material utgörs av subjektiva 

uttalanden i massmedier från Jensen, polisorganisationen och professor Per Ole Johansen. 

Därför ansågs en kvalitativ metod som ett lämpligare val. 

6.1.1 Urval och material 

För att kunna besvara frågeställningarna var det nödvändigt att insamla material där både Eirik 

Jensen och den norska polisen själva har uttalat sig om fallet. Därför består 
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undersökningsmaterialet av tryckta internetbaserade norska tidningsartiklar, där de båda 

parterna explicit har uttalat sig. Artiklarna söktes i och hämtades från Mediearkivet Retriever 

via Stockholms universitetsbibliotek. Artiklarna innehållande uttalanden av Jensen eller norska 

polisen sparades, för att senare återigen läsas igenom i syfte att finna artiklarna med bäst 

relevans.  

Artiklarna från år 2019 valdes eftersom vi påbörjade vår studie under detta år och vi ville 

insamla den senaste informationen om Jensen-fallet. Vi valde också artiklar från år 2017 

eftersom vi inte fann några andra artiklar om fallet Jensen med relevans till studiens syfte. Valet 

av artiklar kan ytterligare motiveras med att Eirik Jensen dömdes till tjugoett års fängelse i 

första instans år 2017. Annars skulle även artiklar från år 2014 varit relevanta därför att det var 

då Jensen blev arresterad och inga artiklar valdes heller från år 2018 av anledningen att inga 

relevanta artiklar hittades. Utöver tidigare nämnda nyhetsartiklar införskaffades även Eirik 

Jensens biografi “På innsiden” i syfte med att analysera Jensens handlingar och rättfärdigande 

av dessa i samband med arbetet som hanterare.  Det bedömdes att samtligt material kommer 

hjälpa oss att besvara fallstudiens frågor om Jensens och polisorganisationens rättfärdigande 

av handlingarna i fallet och huruvida Jensen kan karaktäriseras som offerlamm eller kriminell.   

6.1.2 Tillvägagångssätt 

För att finna relevanta nyhetsartiklar om fallet, användes Mediearkivet Retriever med sökorden 

‘Eirik Jensen’ och ‘Oslo’ där Eirik Jensen var den exakta sökfrasen. Vi valde dessutom att bara 

söka efter norska källor, vilket grundas på att det inte fanns tillräckligt med nyhetsartiklar från 

svenska massmedier. Artiklarna valdes så småningom utifrån relevanta uttalanden från Jensen 

och andra individer som yttrade sig om fallet. Upprepningar och dylikt i artiklarna valdes bort, 

vilket medförde att vi insamlade 5 artiklar från år 2017 respektive 10 artiklar år 2019. Därutöver 

införskaffades Eirik Jensens biografi som en e-bok via Adlibris.  

Med riktad innehållsanalys kan kodning användas på två olika sätt. I denna studie 

används det andra tillvägagångssättet rörande kodningen av materialet påbörjas vid 

genomläsningen av detta och de delar av materialet som inte kan kodas analyseras i ett senare 

skede (Hsieh & Shannon 2005: 1282–1283). Kodningen valdes utifrån kopplingar till våra 

teorier om differentiell association och neutraliseringstekniker. I samband med läsningen av 

materialet vid upprepade tillfällen, markerades vissa ord eller meningar i uttalandena som 

kunde kopplas till våra teman. De huvudsakliga teman som vi kom att söka efter i det insamlade 

materialet är ‘offer’, ‘kriminell’, ‘förnekelse, ‘miljö’.  Dessa teman bedömdes som relevanta 
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och möjliga applicera på fallstudiens teoretiska utgångspunkter. Offer och kriminell som teman 

valdes med grund i att vi ville studera hur olika individer involverade i fallet Jensen förhåller 

sig till hans handlingar, men även om han kan anses vara skyldig eller oskyldig. Temat om 

förnekelse avser alla uttalande där individerna säger ifrån sig sitt ansvar. Temat om miljön 

avser alla uttalanden avseende Jensen och hans sociala omgivning.  

6.2 Intervjun 
En intervju har genomförts i syfte att insamla information om polisers infiltration av kriminella 

gäng och brott som sker i samband med sådana uppdrag. Utifrån intervjun insamlades 

information främst för att förstå problematiken i fallet Jensen. Detta betyder att fallet Jensen 

inte kan sammankopplas direkt med intervjumaterialet utan mer allmänt med den etiska 

problematiken kring polisiär infiltration. 

Intervjun genomfördes utifrån en strukturerad intervjuform, vilket innebär att intervjun 

utgick från fixerade frågeställningar om polisers infiltration och brott som sker i samband med 

uppdraget samt efter en förutbestämd följd (Bryman 2016:203). Vi betraktade detta som den 

lämpligaste metoden för att få fram den information vi sökte efter, eftersom varken vi eller 

intervjupersonen var fullständigt insatta i ämnet.  Därför betraktade vi att det var bättre om 

intervjun var strukturerad och att frågorna som vi ville ställa var fixerade innan intervjun för 

att med större säkerhet få våra frågor besvarade. 

6.2.1 Urval 

Vi ville i första hand intervjua en polis som arbetat med infiltration eller som var speciellt insatt 

i ämnet, men det förekom många svårigheter i att komma kontakt med en anställd inom 

polismyndigheten. I mejlkorrespondensen mellan oss och den Nationella Operativa 

Avdelningen (NOA) framkom det att polisen inte utlämnar information om infiltration eller 

infiltratörer. Detta grundades på att utlämnandet av sådan information kan skada det 

brottsbekämpande arbetet samt befintliga infiltratörer. Detta exemplifieras med ett utdrag ur 

mejlkorrespondensen mellan oss och NOA “gäller det önskemål om en intervju så är vår policy 

att inte lämna någon information som kan riskera att skada den brottsbekämpande 

verksamheten. Infiltrationsverksamheten är särskilt skyddsvärd avseende metoder, ärenden och 

säkerhet för personalen. Därför kan vi inte kommentera detta vidare tyvärr” (NOA, 2019-03-

12). 

En förfrågan om intervju skickades även till KRIS och Advokatsamfundet. Från KRIS 

fick vi inget svar och Advokatsamfundet besvarade vår förfråga att de saknade möjlighet att 
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bistå med svar. Anledningen till att vi betraktade KRIS och Advokatsamfundet som lämpliga 

intervjuobjekt grundas att de troligtvis hade kunskap om brottslighet och polisiära metoder. 

Mot denna bakgrund intervjuade vi en statsvetare och valet av denna intervjuperson grundades 

på att individen forskat om polisiärt arbete.  

6.2.2 Tillvägagångssätt 

I samband med en annan uppgift, tog vi kontakt med en lärare på Stockholms Universitet, som 

vi ansåg ha bra kännedom om polisiärt arbete. I början var intervjupersonen osäker om sin 

medverkan eftersom denne inte ansåg besitta kännedom om infiltration eller informatörers 

arbetsmetoder. Personen valde trots detta att delta i intervjun och efterfrågade ett underlag som 

utskickades i förväg. Underlaget som efterfrågades, berörde frågorna som skulle ställas under 

intervjun och av denna anledning summerade vi intervjuns ‘ämne’ för intervjupersonen. 

Beträffande transkriberingen av intervjun gjorde vi olika val eftersom transkribering 

gjordes separat av oss båda två. Vi ville skriva separat för att kunna få egna uppfattningar om 

innehållet och egna val samt tankar om vad som ansågs viktigt. Detta producerade en 

transkribering som inte lade ner vikten på de emotionella uttryck eller fyllnads-uttalanden som 

‘hm’ och ‘aa’. Slutligen utgick vi ifrån transkribering som inte hade de nämnda emotionella 

uttryck och detta motiverades med att vi inte ansåg det spela någon större roll för studiens 

resultat (Kvale & Brinkamann 2014: 221). 

Metoden som vi valde, är en styrd innehållsanalys, vilket innebär att vi utgick ifrån våra 

två teorier som handlade om olika sorters förnekelse och anpassning till den sociala miljön. 

Den färdiga transkriberingen kodades om till nyckelord som sedan efterföljdes av 

kategorisering av materialet, som antingen stöttade eller avfärdade teorierna.   Analysverktyget 

som användes var meningskoncentrering som bygger på att intervjupersonens uttalanden kortas 

ner till dess huvudsakliga innebörd (ibid: 241,243, 146). Exempelvis talade intervjupersonen 

om antropologer och att de väljer, att vara en del av den undersökta miljön samt problematiken 

som kan förekomma vid sådana situationer. Det var en situation som hade likheter med studiens 

undersökning, där nyckelordet var etiska aspekter som kunde kategoriseras till gråzon. Därefter 

kortades intervjupersonens meningar ner till den huvudsakliga innebörden.    

Det huvudtema som vi funderade på från studiens början, var huruvida Jensen kunde 

betraktas som ett offerlamm eller en brottsling, men eftersom intervjupersonen gav oss en 

allmän inblick om infiltration som metod valde vi att transkribera kategorierna ‘gråzon’ och 

‘romantisering’ som underrubriker till offerlamm och kriminell. Den första kategorin syftar i 
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detta sammanhang på gråzonen mellan verkligheten och Jensen handlingar.  Romantisering 

syftar på infiltration som polisiär metod förfinas och separeras från verkligheten. 

6.3 Mejlkorrenspondens  
Med hjälp av vår handledare Janne Flyghed fick vi kontaktuppgifter till en norsk professor i 

kriminologi, som är insatt i Eirik Jensens fall.  Ett mejl skickades till professorn Per Ole 

Johansen med en förfrågan om det fanns möjlighet för honom att bistå med information om 

Jensen fallet genom att besvara tre frågor som formulerades efter relevans till uppsatsens frågor. 

Dessa är:  

1. Hur har polisen i Norge agerat i fallet Eirik Jensen? Kan han betraktas som ett offer? 

2. Vilka fördelar respektive nackdelar kan det finnas med att använda 

infiltration/informatörer i polisens arbete för att motverka organiserad brottslighet? 

3. Vad anser du om massmediers framställning av fallet Eirik Jensen?  

Vi betraktade att samtliga frågeställningar skulle ge oss nödvändig information om Jensen, den 

norska polisen, massmedias framställning av fallet och problematiken med användningen av 

informatörer respektive infiltratörer i den brottsbekämpande verksamheten.  

Professorn besvarade våra frågeställningar väldigt snabbt och utförligt. Därutöver 

skickade professorn även en PDF-fil som gav oss en inblick i polisens hantering och reaktion 

i Jensen fallet.  I såväl mejlet och PDF-filen var det ett förekommande tema att polisen hade 

delade reaktioner om Jensen handlingar, vilket vi betraktade som stödjande för vår 

utgångspunkt om Jensen är ett offerlamm eller kriminell. Därutöver fick vi information om 

massmedias framställning av fallet och annan problematik med fallet Jensen, vilket kommer 

diskuteras mer genomgående senare i resultatet. Utöver detta ska även specifika utdrag från 

professorn Johansen och PDF-filen användas i senare avsnitt för att poängtera betydande 

punkter utifrån de teoretiska ramverken om differentiella associationer och 

neutraliseringstekniker. 

6.4 Reflektioner kring metodval 
I denna studie genomfördes tre olika metoder för att informationen som eftersöktes var ganska 

begränsad. Därför genomfördes studien med hjälp av tre metoder i syfte att insamla tillräckligt 

mycket information om fallet Jensen och för att kunna besvara studiens frågeställningar.  

Intervjun med statsvetaren hade sedan tidigare genomförts i samband med en annan 

uppgift och vi bedömde att intervjun kunde fungera som en allmän bas i hur infiltration kan 

betraktas. Problemet med samtliga metoder, var att de utgår utifrån ett subjektivt perspektiv. 
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Det vill säga att intervjupersonens åsikter om infiltration, professorn Per Ole Johansen 

perspektiv om Jensen fallet, nyhetsartiklarna och biografin vars uttalanden utgår från Jensens 

eller polisorganisationens perspektiv. Användningen av subjektiva uttalanden framlägger 

frågan om ‘vem som kan antas tala sanning’? Dessutom görs en subjektiv bedömning av oss 

(forskarna) i tolkningen av uttalandena och i valet av artiklarna. Samtliga artiklar valdes av 

relevans till studiens frågeställningar och med hänsyn till de teoretiska ramverken. Mot denna 

bakgrund kan det antas av vi har haft en viss förförståelse om fallet Jensen och detta kan 

påverka studiens tillförlitlighet. Däremot syftar studien till att analysera Jensens rättfärdigande 

och polisens samt om han kan karaktäriseras som offerlamm eller kriminell, så subjektiviteten 

som är närvarande i studien borde inte påverka studiens tillförlitlighet. 

7 Resultat och analys 
I detta avsnitt kommer allt insamlat material som diskuterats tidigare i metoden analyseras 

utifrån fallstudiens teoretiska ramverk. Detta innebär att professor Per Ole Johansens 

uttalanden om fallet Jensen, Jensens och den norska polisens uttalanden ska analyseras utifrån 

teorierna om differentiell association och neutraliseringstekniker3 i separata avsnitt. 

7.1 Sykes & Matzas neutralisationstekniker 

7.1.1 Förnekelse av ansvar 

Jensens förnekelse av ansvar kan först och främst påvisas med citatet: ”Maktposisjoner i 

hierarkiske organisasjoner kan fort misbrukes [...] Posisjon er som oftest umulig å utfordre, og 

feil person kan stelle i stand mye ubehag for dem som kun ønsker å gjøre en god jobb.” (Jensen 

2015:33). Utifrån detta uttalande från hans biografi, framgår det att Jensen själv anser att en 

chef ska ta ansvar för sina handlingar och arbetare. Fortsättningsvis skriver Jensen att 

chefspositionen i poliskåren kan missbrukas om fel person innehar den. Detta indikerar Jensens 

förnekelse av ansvar i projektet och även att han lägger skulden på individerna högre upp i 

poliskårens hierarki. Jensen påpekar att en maktposition kan komma att missbrukas. Därför 

kan det antas att Jensen undermedvetet säger att han har missbrukat sin position som polis och 

att handlingarna som begicks under arbetet som hanterare var kriminella. Detta skulle således 

innebära att Jensen omedvetet, från andras perspektiv, kallar sig själv som kriminell (Sykes & 

Matza 1957:666–669). 

Utöver detta skriver Jensen i sin biografi ”På Innsiden – Historien om mitt Politiliv” om 

sitt arbete som polis, samtidigt som han betonar nödvändigheten med infiltratörer och 

                                                           
3 Det bör nämnas att neutraliseringstekniken gällande förnekelse av skada inte kommer att användas i fallstudien, eftersom 

uttalandena i massmedierna eller i Jensens biografi indikerar inget sådant. 
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informatörer. Jensen påpekar sin besvikelse över att poliser i dagens samhälle inte fokuserar 

på att vidareutveckla kommunikationen med informatörer i samband med ett projekt. Detta 

grundas på att Jensen anser, att den information som polisen erhåller av informatörer, går inte 

att finna någon annanstans (Jensen 2015:71, 171). Jensens tankar kan vidare exemplifieras med 

citatet sagt av honom: ”Metodene i prosjektet er det samme som er blitt brukt overfor flere 

andre informanter. Det interessante er at det fra 1998 til 2012 har vært akseptert å jobbe på 

denne måten. Men i denne saken, fra 2004 og fram til nå, er det ikke akseptabelt. Det er 

paradokset” (abcnyheter, 2019). Detta uttalande från Jensen ger uttryck för en befintlig 

dubbelmoral inom poliskåren, men citat kan även kopplas samman med Sykes & Matzas 

neutraliseringsteknik om förnekelse av ansvar. I den utsträckning att Jensen poängterar hur 

betydande informatörer är för polisen, men till viss del även signifikansen av hans eget arbete 

som hanterare under projektet. Citatet från abcnyheterna visar hur Jensen inte väljer att följa 

de nya reglerna eller riktlinjerna om polisers användande av informatörer samtidigt som han 

inte tar ansvar för sitt beteende när hans metoder utpekas. 

7.1.2 Förnekelse av offer 

Jensen har i ett uttalande diskuterat betydelsen av informatörer i samband med 

brottsbekämpning (Se.7.1.4). Jensens markerande av nödvändigheten med informatörer, kan 

uppfattas som att de bortser skador som en tredje part kan genomgå.  Detta kan anknytas till 

neutraliseringstekniken förnekelse av offer. Denna nödvändighet respektive betydelse som 

Jensen lägger på hans arbete som polis, kan åter påvisas med citat här nedan:  

”Jeg har sett mange av de selv, og jeg har helt klart gjort en del ting som jeg helt klart 

kunne ha gjort annerledes. Men hensikten har hele tiden vært å bidra til at arbeidsformen 

blir anerkjent, og at man via resultater har på en måte oppnådd å få fokus på et behov 

politiet har for å vite i sanntid hva som foregår rundt oss.Jeg føler liksom at, og jeg kaller 

dem «papirtigerne4»  , er mer opptatt av å finne begrunnelser for at jeg ikke skal gjøre 

jobben som enhver politimann er forpliktet til å gjøre” (Fraser, 2019).  

Detta citat anger att Jensen förnekar skada för offren, i detta hänseende genom att han lägger 

fokus på hur betydelsefulla sådana projekt är för polisen. Jensen erkänner att vissa företeelser 

hade kunnat göras på ett annorlunda vis, men att hans primära fokus är förlagt på att uppnå det 

bästa möjliga resultatet. Genom detta kan det antas att han berättigar kriminella handlingar om 

dessa kan hjälpa honom att fullgöra hans uppdrag som hanterare. 

                                                           
4 Översatt till svenska som papperstiger. Det är ett gammalt begrepp som kommer ifrån Kina och syftar till något som ser 

farligt ut men egentligen är harmlöst. 
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7.1.3 Lojalitet till högre makter 

Citatet här nedan är ett uttalande från Eirik Jensen om hans projekt och legitimiteten bakom 

detta. ”Samtidig som jeg var sjef for Spesielle Operasjoner hadde jeg også andre funksjoner i 

politiet og deltok i et eget prosjekt. Dette var hemmelig, det var ingen i ledergruppa som visste 

om det, bortsett fra politiinspektøren, min nærmeste overordnede. Jeg vil aldri kunne si noe 

konkret om dette prosjektet, det kan peke tilbake på enkeltpersoner og sette folk i fare.” (Jensen 

2015:159). Detta citat ger således uttryck för Jensens uppfattning om projektets legitima status 

genom att han påpekar att Jensens närmaste överordnad har varit medveten om allt som utförts 

under projektet. Ytterligare anger Jensen att ingen annan har fått vetskap om projektet, eftersom 

detta möjligen skulle kunna skada individer. Citat här ovanför ger därmed uttryck för 

bortförklaringar, vilket kan anknytas med Sykes och Matzas neutraliseringsteknik om högre 

lojalitet (Sykes & Matza 1957:666–669). Dessutom när Jensen påpekar att hans chefer varit 

medvetna om handlingarna som begåtts i uppdraget kan det tolkas som att han karaktäriserar 

sig själv som ett offerlamm. Det vill säga att Jensen anser att han inte har gjort något fel i sitt 

arbete som hanterare samtidigt som om fel i tjänsten begicks borde hans närmaste överordnad 

reagerat på detta. I samma utsträckning kan Jensen betraktas som ett offerlamm för 

polisorganisationens syften, vilket grundas på att cheferna valde att ignorera handlingarna som 

begicks och organisationens avståndstagande från dessa.  

Fortsättningsvis i samband med rättegångarna anger Jensen att han har ett ansvar för 

samtliga individer som han har rekryterat under projektet, men också för deras säkerhet. Jensen 

påpekar, att han har sett till att säkerställa deras säkerhet på grund av detta ansvar. Det är därför 

Jensen anger att han inte kan återge allt under rättegångarna. Detta grundades på att andra 

individer skulle utsättas för fara om fel information kom ut (Jensen 2015:193). Utifrån detta 

framgår det att Jensen försöker skydda dessa individer, vilket kan kopplas till 

neutraliseringstekniken om högre lojalitet eftersom han påstår att han gör det för ett högre syfte. 

Som tidigare nämnt har Jensen lojalitet till sina chefer inom polisen, men också till sina 

informatörer. Detta innebär att utifrån Jensens uttalanden, framgår det han att väljer bli åtalad 

för skydda sina informatörer istället för att avslöja deras identiteter. Det vill säga att Jensen 

väljer att offra sig själv för informatörerna och för uppdraget som hanterare. Hans uppoffring 

av att hålla informationen hemligt är en anledning till varför han inte kunde frikännas utifrån 

Jensens perspektiv.   

I uttalandet från Jensen nedan framgår det hur betydelsefullt han betraktar sitt arbete och 

samtidigt hur noggrann han var under projektet. Uttalandet kan således kopplas samman till 
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neutraliseringstekniken om lojalitet till högre makter, genom att Jensen rationaliserar 

handlingarna som begåtts i arbetet som hanterare. Dessa rationaliseringar grundas på att Jensen 

betraktar sitt arbete respektive arbetssätt som otroligt signifikant. Detta kan kopplas samman 

med denna teknik i den omfattning att Jensen gör det för ett högre syftemål, det vill säga att 

han gör det för sitt arbete. “Det var en del av det sikkerhetsopplegget jeg opererte med. Det var 

ikke en del av det nasjonale prosjektet, men jeg hadde fremdeles trusler. Jeg hadde montert en 

haug med kameraer og alarmer og sånne ting. Det er også skrevet en trusselvurdering av PST 

når det gjelder håndteringen av prosjektet i etterkant” (Olsson & Rønneberg, 2019).   

I ett annat citat som kan kopplas till denna neutraliseringsteknik talar Jensen om 

Haschbaronen. I detta citat anger Jensen att Haschbaronen var i behov av “mye hjelp og støtte 

gjennom årene. Hans far, som nå er død, ba meg om det – passe på han. Det har jeg gjort” 

(Fraser, 2019) Detta uttalande från Jensen indikerar att han rationaliserar handlingar som 

begåtts under projektet, som att de tillkom i syfte att bistå respektive värna om informatören 

men också sin relation med Haschbaronen i alla dessa år. Det vill säga att Jensen rationaliserar 

att alla handlingar som begåtts under projektet tjänar ett högre ändamål, vilket därmed kan 

sammankopplas till neutraliseringstekniken om lojalitet till högre makter. Detta kan vidare 

påvisas genom nedanstående uttalande från Jensen som lyder:  “Har jobbet med mennesker 

som har gitt meg tillit og informasjon, om kriminalitet, hvordan kriminaliteten utføres og hvem 

som utfører den. Nettverk og personer. Dette har de gjort med livet som innsats.Men det har 

også medført at jeg da har pålagt meg noen prinsipper jeg også: aldri avslør en informant” 

(Fraser 2019).Återigen lägger Jensen tyngdpunkten på hans ‘princip’, att inte avslöja sina 

informatörer. Även om Jensen rationaliserar många av sina handlingar för projektets ändamål, 

påvisar ovannämnda citat att han har en lojalitet till den högre makten av informatörer. Detta 

argument har sin grund i, att utan sina informatörer anser Jensen att han inte skulle ha kunnat 

fått resultat i projektet. 

7.1.4 Fördömandet av fördömarna 

Det tidigare nämnda citatet i avsnitt 6.1.1 från abcnyheter (2019) kan även kopplas till 

neutraliseringstekniken condemnation of the condemners, eftersom Jensen byter fokusen från 

sig själv till andra individer som klagar över metoden.  Med argumentet att användandet av 

informatörer betraktades som acceptabelt fram tills nyligen, men inte längre (Sykes & Matza 

1957:666-669). Samtidig betonar Jensen att hans misstro grundas på att media och andra 

människor har förstorat situationen, vilket därför gör att mycket står på spel (Mogen, 2019b). 

Detta kan kopplas med stycket ovanför och professor Per Ole Johansen uttalanden om att 
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massmedierna har målat upp Jensen som en brottsling (Per Ole Johansen, 2019). Jensens 

misstro för rättssystemet kan anses lite kontroversiell med tanke på att han har hjälp till att 

upprätthålla systemet. Denna misstro kan därför sammankopplas med neutraliseringstekniken 

condemnation of the condemners eftersom Jensen skiftar fokus och ansvaret på andra aktörer 

som till exempel norska massmedier och hela rättssystemet (Sykes & Matza 1957:666-669).  

Eirik Jensen säger i ett uttalande att “Det er mange sorte hull som ikke stemmer opp imot 

tidslinjene”(Piene, 2019). Detta citat kan kopplas samman till Sykes & Matzas 

neutraliseringsteknik gällande fördömande av fördömarna eftersom Jensen försöker lägga 

fokus på brister i utredningen av fallet mot rättssystemet återigen (Sykes & Matza 1957:666-

669). Detta ger uttryck för att Jensen fördömer fördömarna, vilket kan vidare påvisas med ett 

annat uttalande från Jensen som lyder: ”Det som er det underlige er at enkelte politiledere føler 

at det kontaktnettverket jeg har, og som jeg har brukt mange år på å etablere, blir en direkte 

trussel mot egen virksomhet. De har ikke den samme tilgangen på informasjon. De lever av 

informasjon som gir resultater” (Fraser, 2019).  

7.2 Differentiella associationer 
Problematiken med infiltration och i fallet Jensen, kan vidare exemplifieras med ett uttalande 

från en doktorsavhandling som anger att ”Flere forskere har påpekt at det ligger i metodikkens 

natur at politiets spanere, spesielt overfor sine beste informanter, vil fristes til å se den andre 

veien når informantene bryter loven. (...) i Politihøgskolens temahefte bekreftes problemet. I 

heftet henvises det til [..] utallige eksempler på hvordan tjenestemenn/-kvinner får et for tett 

forhold til sine informanter” (Rachlew 2009:23). Detta citat redogör för riskerna i ett sådant 

projekt, men också den etiska problematiken. Exempelvis ett etiskt problem är gränsen som en 

polis är villig att överstiga för att uppnå det önskade resultatet med uppdraget. Sådana uppdrag 

skapar därför en problematisk gråzon avseende vad som är rätt eller fel (Jensen 2015:139).  

I ett annat uttalande från Jensens försvarsadvokat anger försvarsadvokaten “Something 

is rotten in the state of Denmark” (Brekke & Olsson, 2019). Med detta citat vill 

försvarsadvokaten påpeka att Haschbaronen är en brottsling och en kontroversiell figur. Det är 

mot denna grund som försvarsadvokaten anser att det är därför orimligt, att denna individ får 

sin vilja igenom efter att Baronen har missbrukat sin ‘vänskap’ med Jensen för sin egen vinning. 

Fortsättningsvis kan situationen exemplifieras med att Jensen själv anger att “Jeg tror ikke vi 

har noe å snakke om. Jeg er blitt hans green card, og jeg så ikke den komme.” (Mogen, 2019a). 

Det är av denna anledning Jensens försvarsadvokat citerar Shakespeare och undrar av vilket 

skäl en individ som Baronen ska få sin vilja igenom. Dessa två citat kan sammankopplas till 
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Sutherlands teori om differentiella associationer, i den utsträckning att det kan antas att miljön 

och interaktionen med en kriminell individ som Baronen har medfört att Jensen inte längre 

betraktar honom som en kriminell, utan som en vän. Detta betyder således att Jensens 

definitioner och värderingar om lagbrytande beteende kan ha påverkats av vänskapen med 

Haschbaronen (Matsueda 2010:900). Dessa uttalanden av försvarsadvokaten och Jensen själv 

betonar att han har blivit ett offerlamm för Baronen, men också att han inte borde dömts för 

sina handlingar. 

I sin biografi skriver Jensen ytterligare att problematiken med polisens användning av 

informatörer, där han bland annat betonar att det är av stor betydelse att hanteraren inte har en 

favoritperson bland sina informatörer. Detta grundas enligt Jensen på att informatörer är 

duktiga förmedlare som vanligtvis brukar ha en viss karisma och i sådana fall kan det finnas 

en möjlighet att de spelar ett dubbelspel (Jensen 2015:75). Detta ger återigen uttryck för den 

problematik som kan uppkomma vid ett projekt, innebärande att uppdrag blir mycket personligt 

genom att en vänskap bildats som i Jensens fall. Jensen uttalande kan ytterligare 

sammankopplas till fallet Rätz, genom att denne påpekar svårigheterna med att separera sina 

identiteter i den kriminella verksamheten och de moraliska problemen som uppkom genom att 

han formade vänskapsband med vissa individer i gänget (Sundevall 2009:125–126). Dessutom 

kan detta uttalande även kopplas till undersökningen av Elizabeth E. Joh som berör riskerna 

och följderna av polisiär undercover (Se avsnitt 3). Därutöver kan detta citat även 

sammankopplas till teorin om differentiella associationer avseende omgivningens inverkan på 

en individs beteende. Detta grundas på att det kan tolkas som interaktionen med individer som 

innehar värderingar som främjar lagbrytande beteende, kan influera en individs personliga 

attityd respektive beteende (Matsueda 2010:900) 

De olika ryktena om fallet har gjort att vissa betraktar Jensen som en ‘dirty cop’. Detta 

kan exemplifieras med ett uttalande från kriminalchefen Einar Aas, där han anger att ”Jeg er 

redd uttrykket «møkkete politimann5» ble brukt. Det var Eirik Jensen.” (NRK, 2017). Detta 

uttalande kan kopplas samman till Sutherlands teori om differentiella associationer, i den 

omfattning att Jensens relation med den kriminella världen har haft en inverkan på hans 

inställningar till brottslighet (Matsueda 2010:900). Denna sammankoppling till Jensens sociala 

omgivning kan vidare problematiseras med att Jensen har ett stort intresse för motorcyklar och 

att han är insatt i MC-miljön (Jensen 2015:88). Detta intresse kan ha fört med sig en viss 

                                                           
5 møkkete politimann betyder på svenska smutsig polis. 
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subjektivitet gentemot de befintliga problemen i MC-miljön. Jensen har även varit medlem i 

en motorcykelklubb för enbart poliser och det har framförts anklagelser att han inte bibehåller 

sin subjektivitet i utredningar som rör MC-miljön.  Denna anklagelse förnekas dock av Jensen, 

som fortsättningsvis anger att han aldrig försvarar kriminalitet och i det fall en person begått 

en brottslig handling kommer personen arresteras (ibid:90). Därutöver behöver inte Jensens 

intresse av att befinna sig i MC-miljön nödvändigtvis betyda att han är kriminell. Det är 

mestadels rykten eller antaganden som gör att Jensen åtalas och därför kan han karaktäriseras 

som ett offerlamm.    

Anstein Gjengedals uttalande om Jensen kan sammankopplas till Sutherlands teori om 

differentiella associationer för att analysera Jensens beteende, uttrycker Gjengedal sig: ”Når 

det nå har blitt avklart at han som sjef i politiet har hatt andre oppdragsgivere enn politiet – 

nemlig et kriminelt nettverk, da må man undersøke om det har påvirket arbeidet hans på noe 

vis. Henlagte saker, så vel som saker som har medført domfellelse, bør nå alle ettergås for å se 

om det har gått riktig for seg.” (TV2, 2017). 

I detta citat diskuteras det om Jensens kontakter med den kriminella världen kan haft en 

påfallande inverkan på hans arbete som polis, men eftersom domstolen för närvarande inte 

fastställt något beslut finns det svårigheter i att dra slutsatser om detta (Matsueda 2010:900). 

Vidare eftersom Jensen valde att spendera sin tid i två olika miljöer kan det tolkas som att han 

har svårigheter att bibehålla sin subjektivitet gällande relationerna som bildats mellan honom 

och den kriminella verksamheten. Problematiken här vilar på att de två miljöerna, polis- och 

MC miljö, har motsatta värderingar. Denna om man så vill ‘splittring av identitet’ kan kopplas 

samman med Peter Rätz uttalanden om hans olika identiteter och de psykiska respektive sociala 

påfrestningarna som uppstår i ett sådant uppdrag, vilket skapar konflikter rörande lojalitet. 

Denna problematik är något som även Marx (1982), Bora (2013) Joh (2009) och Curran (2019) 

diskuterar, vilket kan sammankopplas till Sutherlands teori om differentiella associationer. 

Detta grundas på att tiden som Jensen spenderade i den kriminella miljön kan ha medfört att 

han inte längre betraktade omgivningen som farlig eller brottslig (Matsueda 2010:900). Den 

etiska problematiken med sådana projekt kan ytterligare påvisas utifrån ett annat exempel från 

intervjun. I detta exempel infiltrerade polisen en aktivistgrupp och inledde i romantiska 

relationer med kvinnor i gruppen. Detta exempel betonar således problematiken med sådana 

projekt och den befintliga gråzonen i dessa (Intervju, 2019). Handlingarna som begås i 

samband med projekt, som i fallet Jensen, och när forskare går native (vara aktivt medverkande 

tillsammans som undersökningsgruppen) kan likställas till en viss utsträckning. Sutherlands 
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teori om differentiella associationer kan därmed appliceras på såväl handlingar som begås i 

projekt, men även när forskare går native. Detta grundas på att omgivningen kan ha en 

betydande inverkan på en individs beteende. Med detta vill vi således påpeka att brott som sker 

i samband med projekt och forskning skulle kunna förklaras utifrån denna teori. Detta kan 

sammankopplas med intervjuobjektets åsikter om problematiken med infiltration som polisiär 

metod. Problematiken enligt denne vilar på att infiltration hamnar i en gråzon utifrån ett såväl 

lagligt och etiskt perspektiv (Intervju, 2019). 

Vidare är metoden kontroversiell enligt intervjuobjektet, vilket grundas på att vid en 

infiltration riskerar individen att begå brottsliga handlingar för att erhålla det önskvärda 

bevismaterialet och därmed resultatet. Detta kan jämföras enligt intervjupersonen med 

socialantropologiska forskare som väljer att ‘go native’. När forskare väljer att go native kan 

det medföra svårigheter i att hålla isär forskarrollen och infiltrationsrollen. Detta kan skapa 

etiska problem för forskare i fråga om identiteten ska avslöjas eller om forskningens syfte ska 

avslöjas. Vid polisiär infiltration av kriminella gäng uppstår liknande frågor om etik (Intervju, 

2019). Detta kan även appliceras på fallet Jensen eftersom hans roll som hanterare och 

vänskapen med Haschbaronen väckte frågor om den etiska problematiken med sådana projekt 

(Per Ole Johansen, 2019). Intervjupersonens jämförelse med forskare som väljer att go native 

kan även kopplas samman med fallet Rätz, där Rätz försökte hålla isär sina identiteter och 

balansera dessa (Sundevall 2009:122–123, 125–126). Boras text (2013) behandlar också de 

etiska och psykologiska problemen, som kan uppstå vid infiltration. Fallet Rätz och Boras text 

kan användas för att försöka förklara problematiken som kan uppstå vid projekt som i fallet 

Jensen, men också när forskare väljer att go native. Gentemot denna bakgrund framgår det att 

det finns en befintlig problematik med infiltration som polisiär metod. Denna problematik finns 

även närvarande i fallet Jensen, då det förekom svårigheter för Jensen att bibehålla avståndet 

från sin informatör genom att en vänskap bildades mellan parterna.  

I ett uttalande från tidningen Dagbladet citeras det att “Han kunne være en annerledes 

politimann. Vi hadde mange diskusjoner om hans dialogmodell kontra den mer konfronterende 

modellen. Han var opptatt av å bygge dialog, og særlig innsatsen han hadde på MC-fronten ble 

mye diskutert. Jeg oppfattet han som en politimann som er annerledes, uten at jeg oppfattet det 

negativt” (Mogen, 2019c). Detta citat kan förstås utifrån Sutherland teori om differentiella 

associationer i den mån att MC-miljön kan påverkat Jensens värderingar och definitioner om 

lagbrytande beteende. Samtidigt kan även vänskapen och interaktionen med Haschbaronen haft 

en inverkan på hans begångna handlingar under projektet (Matsueda 2010:899-900). Jensen 
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beteende berörs i ett annat uttalande som lyder “Man kan også spørre seg om hvorfor Jensen 

ikke bekymrer seg for den stjålne hasjen. Hvorfor bekymrer han seg ikke for Cappelen når han 

ikke hører noe i fra ham? Dette er ikke adferden til en som driver narkotikakriminalitet og har 

mistet en stor last og har tapt masse penger” (Zachariassen, 2019). Detta uttalande kan också 

kopplas samman till teorin om differentiella associationer i den utsträckning att det framgår att 

hans beteende betraktas som konstigt. Det vill säga istället för att oroa sig om drogerna i fallet 

var Jensen orolig för Haschbaronen. Detta kan sammankopplas till att hans vänskap och tid i 

MC-miljön kan påverkat Jensens värderingar och definitioner om brottslighet, vilket kan 

användas för att försöka förstå respektive att förklara Jensens handlingar och rättfärdigande av 

dessa (Matsueda 2010:899- 900).  

Vänskapen med Haschbaronen berörs även i ett annat uttalande, där det framgår att 

Jensen rationaliserar Baronens handlingar och kontakter i den kriminella världen. Detta kan 

förklaras med hjälp av Sutherlands teori eftersom denna bygger på att interaktionen med 

omgivningen har en betydande inverkan på en individs lagbrytande eller laglydande 

värderingar respektive beteende. Dessutom kan även Jensens vistelse i MC-miljön användas 

för att förstå hans rationaliseringar (Matsueda 2010:899-900). Uttalandet lägger också fokus 

på Jensens arbete som hanterare under projektet, vilket framgår tydligt utifrån citatet. “Dersom 

kontakten var tjenstlig relatert, ville det vært helt ufarlig for Jensen å forklare at Cappelen var 

en kriminell han fikk informasjon av. I stedet holder han på en forklaring om at Cappelen tjente 

penger som forretningsmann” (Olsson & Brekke, 2019). 

7.3 Polisorganisationen agerande & massmedias framställning av fallen Jensen  
I massmedier har andra poliser diskuterat om Jensen som en slags förebild, vilket kan påvisas 

med detta efterföljande citat. ”Han har blitt omtalt som en guru innen informantarbeid, og en 

som frontet kampen mot organisert kriminalitet, sier kriminalsjef Thue” (Brustad, 2017). Detta 

citat anger hur Jensen har betraktats inom den norska poliskåren, det vill säga som en guru för 

bekämpningen av organiserad brottslighet. Citatet kan anknytas med ett tidigare uttalande från 

professor Per Ole Johansen, där han anger att efter fallet har massmedier och polisen utmålat 

Jensen som en brottsling trots att målet ännu inte har fastställts (Per Ole Johansen, 2019). Detta 

kan således kopplas samman till vår frågeställning om huruvida Jensen är ett offerlamm eller 

kriminell   I ett annat uttalande kommer andra åsikter om Jensen till uttryck, där tidigare Oslos 

polismästare Anstein Gjengedal anger att ”Jeg som politimester fikk aldri høre om disse 

ryktene. Hvis en polititjenestemann har kjent til dette, burde det vært rapportert opp, men det 

ble ikke rapportert noe om dette opp til mitt nivå. Da hadde jeg selvfølgelig reagert og fått dette 
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undersøkt.” (NRK, 2017). Citatet belyser att det finns olika tankar om fallet Jensen inom den 

norska poliskåren. Genom att det finns skiljaktigheter i dessa uttalanden väcker det frågor om 

lojalitet gentemot Jensen. Samtidigt indikerar de andra uttalandena där Jensen målas upp som 

en brottsling, uttryck för förnekelse av ansvar från polisen sida. Detta kan kopplas samman 

med professor Johansen tankar om ämnet, där han nämner att Jensen är både ett offerlamm och 

en kriminell (Per Ole Johansen, 2019). Det kan också kopplas med Brooks (2019) som påpekar 

att institutioner pekar ut de ‘skyldiga’ för att deras handlingar inte ska kopplas samman till 

själva institutionen.  

I mejlet från professor Per Ole Johansen nämner han att “Man kan ikke snakke om noen 

entydig reaksjon fra norsk politi. Flere talspersoner var raske med å omtale saken på en måte 

som kunne tyde på at de allerede var overbevist om at Jensen var skyldig (se vedlegg). En 

gruppe tidligere kolleger har støttet Jensen hele tiden” (Per Ole Johansen, 2019). Detta utdrag 

ur mejlkorrespondens anger att det existerar delade åsikter om Jensens handlingar och om han 

faktiskt är skyldig. Citat kan således kopplas till studiens frågeställning om huruvida Jensen 

kan karaktäriseras som offerlamm eller kriminell, där det framgår från citet att han 

karaktäriseras som båda två inom polisorganisationen.  

I lagens mening råder det inga tvivel om att han har begått brottsliga handlingar, 

problematiken i fallet vilar istället på om Jensen kan sägas få funktionen av en slags syndabock 

för den norska poliskåren. Denna tes kan vidare exemplifieras med ett annat citat från professor 

Johansen ”Om han er et offer? Ja og nei. Cappelen, som er meget kynisk selv til kriminell å 

være, har misbrukt vennskapet med Jensen” (Per Ole Johansen, 2019). Detta citat ger uttryck 

för fallets komplexitet, i den mån att den utmärker gråzonen som är befintlig i fallet. Med 

gråzonen syftar vi på den zon som är mellan hans projekt respektive handlingar, innebärande 

den komplexa verkligheten. Det råder inga tvivel att väl i ett sådant uppdrag kommer brott 

begås för att uppnå högre syften, som till exempelvis för att insamla bevis.  

Problematiken med informatörer eller infiltratörer kan påvisas ytterligare med ett annat 

utdrag ur korrespondensen: “Politiet er helt avhengig av informanter, slik har det vært siden 

politiets barndom. Det er naivt å tro noe annet. Faren er at kriminelle informanter bruker 

politikontakten i sitt eget spill, for å ramme konkurrenter i markedet - eller at de provoserer til 

lovbrudd” (Per Ole Johansen, 2019). Detta citat kan kopplas samman med Gunmos tankar om 

fallet Rätz och infiltration i allmänhet. Enligt Gunmo bör det användas bättre och mer effektiva 

tillvägagångssätt för att bemöta och bekämpa den organiserade brottsligheten. Citatet kan 
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vidare sammankopplas till Gunmos uttalanden genom att han nämner att infiltration 

romantiseras och får funktionen av en pojkboksfaktor eller agentromantik. Med detta vill vi 

påpeka att infiltration romantiseras och faran med infiltrations som brottsbekämpande metod 

glöms bort. I ett annat utdrag ur vår korrespondens med professor Johansen nämner han att 

“Flertallet av de mange journalistene som fulgte saken avslørte minimale kunnskaper om 

kriminalhistorie og organisert kriminalitet. En håndfull veteraner gav gode analyser” (Per Ole 

Johansen, 2019). Detta citat ger uttryck för journalisternas okunskap om ämnet som behandlas, 

men också för att massmedias vilja att utpeka en syndabock för folket. 

Det nämndes tidigare i uppsatsen att professor Johansen skickade ett mejl med en bifogad 

PDF-fil till oss. Denna fil innehöll en artikel från den norska tidningen Politiforum med 

titeln ’Jensen/Cappelen-saken – et veiskille for norsk politi?’. Denna artikel fokuserar på hur 

den norska polisen framställts i massmedier och hur denna korruptionsskandal har påverkats 

folkets förtroende gentemot polisen (Johansen 2018:1–3). I ett utdrag från nämnda artikel 

framgår det att: ”Jensen/Cappelen-saken er ofte karakterisert som et traumatisk veiskille for 

norsk politi: Det norske folk har mistet sin uskyld. Politiets anseelse er påført varig og ubotelig 

skade. Flere, særlig i media, men enkelte i politiet også, har uttalt seg på måter som kan 

oppfattes som om de allerede er overbevist om Jensens skyld. Pessimister mener at 

prestisjetapet er uopprettelig, uansett sakens utfall” (Johansen 2018:1). Citatet ovan och 

artikeln i allmänhet fokuserar på att den skada som fallet Jensen framkallat, har haft en stark 

inverkan på den norska polisens rykte och folkets förtroende gentemot myndigheten (Johansen 

2018:1). Denna reaktion från polisen ger uttryck för att samtliga parter vill urskulda sig. I detta 

sammanhang har Jensen utmålats som en kriminell trots att utfallet i målet ännu inte bestämts 

(Per Ole Johansen, 2019). Samtidigt ger denna diskussion uttryck för att Jensen har fått rollen 

av en syndabock för den norska polismyndigheten. Detta avståndstagande från Jensen och hans 

handlingar kan jämföras med det svenska fallet Rätz, där den svenska polismyndigheten tog 

avstånd från såväl Rätz handlingar som infiltratör och även hans hanterares (Liljegrens) 

handlingar. Detta avståndstagande från polisen ger uttryck för att Jensen karaktäriseras som 

både ett offerlamm och kriminell. I artikeln som vi fick från professor Johansen diskuterades 

hur fallet Jensen har påverkat polisens rykte och folkets förtroende gentemot den norska polisen. 

Detta kan vidareutvecklas med ett uttalande från professor Paul Larsson vid Polishögskolan. 

Professor Larsson anger att fallet Jensen kommer att skapa konsekvenser i flera aspekter i det 

polisiära arbetet (Romerikes Blad, 2017) och frågan som uppstår är i vilka områden? Det finns 

förmodligen andra fall där en polis har utnyttjat sin position för egen vinning, vad är 
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anledningen till att just Jensens fall kommer att forma så drastiska förändringar? Detta kan 

förklaras med att fallet Jensen har påverkat polisens rykte och folkets förtroende, vilket kan 

påvisas genom ett uttalande där det anges det att: ”Det vil åpenbart kunne svekke folks tillit til 

politiet om det viser seg at en politimann har begått så pass mange lovbrudd over lang tid, sier 

Ingvild Bruce stipendiat ved Institutt for offentlig rett (Romerikes Blad, 2017). 

Detta har medfört följder för den norska polisen, och polismästaren Hans Sverre Sjøvold 

säger att det ingår i hans ansvarsområde att förebygga att en liknande händelse äger rum i 

framtiden. Polismästaren påpekar att det aldrig finns någon garanti med den mänskliga faktorn, 

vilket syftar till att polisen inte kan förhindra att vissa individer väljer en kriminell väg (Ansari, 

Brekke & Solvang, 2017). Utifrån dessa uttalanden framgår det att den norska 

polisorganisationen lägger i princip den fullständiga skulden på Jensen. Detta ger uttryck för 

polisorganisationens förnekelse av ansvar och offer. Utifrån ovannämnda uttalanden framgår 

således att Jensen har fått funktionen av ett slags offerlamm med syftet att bevara polisens rykte 

samt folkets förtroende. Detta argument kommer att vidareutvecklas i fallstudiens slutsats. 

8 Slutsats 
Syftet med denna uppsats var att genomföra en fallstudie gällande den norska polischefen Eirik 

Jensens rättfärdigande av hans handlingar i samband med ett projekt utifrån Sutherlands teori 

om differentiella associationer och Sykes och Matzas teori om neutraliseringstekniker. Det 

studien ville studera var i första hand hur Jensen har rättfärdigat sina handlingar, men också 

huruvida Jensen kunde karaktäriseras som ett offerlamm eller kriminell utifrån massmedier och 

polisorganisationen samt polisorganisationens reaktion och rättfärdigande av Jensen 

handlingar. 

Utifrån analysen av Eirik Jensens egna uttalanden har det tydligt framkommit att han 

förnekar ansvaret för sina handlingar. Förnekelsen av ansvar har kontinuerligt varit närvarande 

i Jensens uttalanden, vilket kan förklaras utifrån Sykes & Matzsas neutraliseringsteknik om 

förnekande av ansvar. Utöver denna teknik har Jensen även använt sig av andra 

neutraliseringstekniker för att försvara och rättfärdiga sina handlingar (Sykes & Matza 

1957:666–669). Ett konkret exempel gällande Jensen förnekelse av offer kommer till uttryck i 

ett uttalande där han markerar att prioriteten av att fullgöra uppdraget. Detta påvisar att Jensen 

lägger tonvikten på uppdraget och bortser från att andra individer har blivit skadade i processen 

(Se 7.1.2)  
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Därutöver har även den etiska problematiken och gråzonen med sådana projekt som i 

fallet Jensen analyserats, där har det framkommit att objektiviteten är svår att bibehålla vid 

sådana uppdrag. Jensens svårigheter i att bibehålla objektiviteten gentemot Haschbaronen kan 

förklaras utifrån Sutherlands teori om differentiella associationer i den mån att interaktionen 

respektive vänskapen med Haschbaronen kan ha präglat Jensens brottsliga handlingar. Detta 

grundas på att tiden som Jensen har spenderat med Baronen kan ha påverkat hans definitioner 

och värderingar om lagbrytande beteende, vilket i sin tur gjorde att Jensen kunde rationalisera 

dessa handlingar som nödvändiga för projektet (Matsueda 2010:899-900). Vidare kan även 

Jensens tid i MC-miljön varit bidragande i handlingarna som begicks under arbetet som 

hanterare. Detta argument grundas på att i en MC-miljö finns det annorlunda värderingar och 

uppfattningar om kriminellt beteende. Försiktigheten i användandet av Sutherlands teori om 

differentiella associationer för att förklara Jensens handlingar, vilar på att det var svårare att 

applicera teorin på fallet Jensen än Sykes & Matzas teori om neutraliseringstekniker, men detta 

innebär inte att teorin förkastas helt fullständigt.  

Gentemot denna genomgång råder det inga tvivel om att Jensen handlingar är kriminella 

enligt lagen. Problematiken vilar istället på om ansvaret enbart kan läggas på Jensen eller om 

flera poliser inom den norska poliskåren borde ställas till svars. Utifrån mejlkorrespondens med 

professor Johansen och genom de olika uttalandena från de olika tidningsartiklarna har det 

framkommit att Jensen mycket väl kan betraktas som ett offerlamm för högre polisiära syften; 

till exempel för att bevara poliskårens rykte och folkets förtroende för polisen. Detta argument 

kan bland annat påvisas genom den utspridningen fallet Jensen har fått i massmedia, men också 

genom polisens reaktion respektive avståndstagande i fallet. Mot denna grund kan Jensen 

karaktäriseras som både ett offerlamm och kriminell. 

8.1 Problematik  
Materialet i denna studie har baserat utifrån subjektiva handlingar och uttalanden, vilket i sig 

gör att studiens tillförlitlighet och transparens kan ifrågasättas. Samtidigt utgår vi från frågor 

av subjektiv karaktär som till exempel hur Jensen rättfärdigar sina handlingar. Detta innebär 

att vi utgår utifrån hans perspektiv gällande hur han försvarar och rättfärdigar sitt agerande i 

arbetet som hanterare. Dessutom används det svenska fallet om Peter Rätz som beskrivs av 

journalisten Dick Sundevall. Detta kan också betraktas som problematiskt med anledning av 

att bara ett perspektiv av fallet blir beskrivet och verkligheten kan se annorlunda ut. 

Anledningen till att bara Sundevall valdes som källa grundades på att fallet Rätz och Jensen 

delade vissa likheter exempelvis gällande polisorganisationens avståndstagande från 
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individernas handlingar. Detta kunde sammankopplas till studiens frågor om huruvida Jensen 

kan karaktäriseras som ett offerlamm eller som kriminell. Likheterna som vi fann i båda fallen, 

men även utifrån uttalanden från Jensen och professor Per Ole Johansen påvisar att Jensen och 

Rätz kan karaktäriseras som offerlamm för högre polisiära syften. Vidare den genomförda 

intervjun bedömdes som mestadels irrelevant till studiens syfte- och frågeställningar. Detta 

grundas på att studiens ämne, ingick inte i intervjuobjektets kunskapsområde. Trots detta, 

kunde intervjumaterialet ställas mot fallstudiens syfte- och frågeställningar, och därmed sättas 

i kontext. Det material som vi bedömde var av relevans berörde främst problematiken och 

effektiviteten med infiltration som polisiär metod.  

Merparten av allt material i studien har varit uttalanden från massmedier, vilket innebär 

att informationen inte går att verifiera fullständigt på grund av att det handlar om subjektiva 

antaganden. Dessutom tolkas även materialet av oss subjektivt i studien utifrån de två valda 

teoretiska ramverken om differentiell association och neutraliseringstekniker. Teorin om 

differentiella associationer har tolkats på både individ- och gruppnivå med anledning till att 

Jensen hade en stark relation med Baronen och antagandet gjordes att Jensens beteende kunde 

förstås på grund av deras vänskap samt MC-miljön. Teorin om neutraliseringstekniker tolkades 

uttalanden i massmedier rörande utifrån ett förnekelse perspektiv. Detta väcker således frågor 

om fallstudiens tillförlitlighet.  

Avslutningsvis när fallet Jensen avslutas i domstol kan studiens ovannämnda 

konklusioner möjligen komma att förkastas, i synnerhet om huruvida han kan karaktäriseras 

som offerlamm eller kriminell. Detta innebär att i framtida forskning kan alternativa teoretiska 

ramverk komma att användas för att förklara Jensens rättfärdigande av hans handlingar. I 

framtida studier kan därför Jensen-rättsfallet istället utgöra grunden för datamaterialet. Detta 

för att analysera effekterna av polisens användande av informatörer, men också för att studera 

polisiär korruption, oberoende av Jensen karaktärisering som offerlamm eller kriminell. 
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● Skiljer sig institutionen åt i olika länder utifrån: deras status? Sitt agerande mot 

samhällets invånare? 

● Hur är synen på könsfördelning och etnicitet i din mening inom poliskåren?  

● Tror du polisen som är infiltratör, pressas av poliskåren?  

● Betraktar du en handling i samband med infiltrering som brott?  

● Hur skulle du kategoriseras infiltrering i jämförelse med termer som snitch och 

whistleblower? 

● Vad tycker du om användandet av civila personer som infiltratörer? 

● Om möjligheten uppstod skulle du hjälpa polisen med att infiltrera ett gäng eller 

liknande? 

● Vad anser du om massmediers framställning av infiltration?  

● Infiltrering av kriminella gäng påverkar individens liv i helhet. Vad du tycker du om 

det? Anser du att polisen informerar speciellt civila infiltratörer om följderna? Vidare 

anser du att poliskåren hjälper infiltratören när jobbet är klart, det vill säga gå vidare 

med sitt liv (jobbmässigt/ skyddad identitet)  

● Anser du att infiltration är det bästa sättet för att motverka organiserad brottslighet? 

● Slutligen har du några andra funderingar eller tillägg? 

 


